Российская Федерация
Российская Федерация
Иркутская область
Иркутский район
Администрация Листвянского муниципального образования -
Администрации городского поселения
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «14» ноября 2019г. №160
рп.Листвянка
Об утверждении долгосрочной целевой
программы «Развитие автомобильных
дорог общего пользования, находящихся
в муниципальной собственности
Листвянского муниципального образования,
На 2020-2022 годы»

В целях создания условий для развития инфраструктуры Листвянского муниципального образования, удовлетворения спроса населения в качественных автомобильных дорогах, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 48 Устава Листвянского муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Листвянского муниципального образования, на 2020-2022 годы» (Приложение №1)
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наша Листвянка» и на сайте администрации Листвянского МО.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Листвянского
Муниципального образования                                                 А.С. Ушаров

Приложение №1
[bookmark: _GoBack]к постановлению администрации
Листвянского муниципального образования
От «14» ноября 2019г. №160
Раздел 1. ПАСПОРТ
[bookmark: bookmark1]Целевой программы «Развитие автомобильных дорог
общего пользования, находящихся в муниципальной собственности
Листвянского муниципального образования, на 2020-2022 годы
	1.
	Наименование программы
	целевая программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Листвянского муниципального образования, на 2020- 2022 годы»

	2.
	Наименование, дата и номер правого акта о разработке программы
	Руководствуясь статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-Ф3

	3.
	Заказчик программы
	Администрация Листвянского муниципального образования.

	4.
	Разработчик программы
	Листвянское муниципальное образование.

	5.
	Основные цели и задачи программы
	Основной целью является:
Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Листвянского муниципального образования.
Основными задачами являются:
· Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Листвянского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;
· Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям;
· Повышение безопасности дорожного движения;
· Повышение пропускной способности улично-дорожной сети;
· Проведение текущего ремонта улиц, дорог, внутриквартальных проездов, частного сектора с регулярным грейдированием, ямочным ремонтом, противогололедными мероприятиями;
· Изготовление технической документации на дороги муниципальной собственности.

	6.
	Сроки реализации программы
	Программа реализуется с 2020 года по 2022 год в один этап.

	7.
	Объемы финансирования с расшифровкой по годам
	Общий объем финансирования затрат на реализацию программы составляет 7918тыс. руб., в т.ч. 7918 тыс.руб. - местный бюджет
из них:
2020год - 5100 тыс.руб., местный бюджет.
2021год - 1409,0 тыс.руб., местный бюджет.
2022год - 1409,0 тыс.руб. местный бюджет.

Раздел 2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
Развитие экономики в большей степени зависит от состояния транспортной системы. Она оказывает влияние на размещение всех видов экономической деятельности на территории Листвянского муниципального образования. В условиях социально-экономических преобразований к автомобильному транспорту предъявляются дополнительные требования, автомобильный транспорт - самый оперативный вид сообщения. Следовательно, одной из важнейших проблем территории является обеспечение эффективного функционирования городского транспорта.
Удовлетворение потребностей населения Листвянского муниципального образования в передвижениях находится в прямой зависимости от состояния транспортной системы, позволяющей обеспечивать более высокий уровень обслуживания, снижения затрат населения на передвижения.
Недостатки, в решении транспортных проблем, являются причиной чрезмерной загрузки отдельных магистралей пассажирами и грузопотоками, вредного влияния транспорта на условия проживания населения, увеличения затрат времени на поездки, обострения конфликта между общественным и индивидуальными видами транспорта.
2.1.Транспортно-экономическая характеристика Листвянского
муниципального образования по состоянию на 01.10.2019 г.:
	Категория дорог и улиц города
	Единицы
измерения
	Количество

	Общая протяженность дорог и улиц
	КМ
	20,1

	в том числе:

	- магистральные улицы общегородского значения
	км
	-

	- магистральные улицы районного значения
	км
	-

	- улицы и дороги местного значения
	км
	20,1

2.2. Сведения о состоянии дорожной сети
	А дм инистративно- территориальные единицы Листвянского МО
	Протяженность улично-дорожной сети ( км )

	Всего
	в том числе

	по категориям
	по типам покрытий

	магистральные улицы общегородского зна
чения
	магистральные улицы районного
значения
	улицы и дороги
местного
значения
	усовер-
шен-
ство-
ванный
	пере
ходный
	без покрытия

	рп.Листвянка
	14,719
	-
	-
	14,719
	7,718
	7,001
	0

	п.Никола
	1,865
	-
	-
	1,865
	0,967
	0,898
	0

	П.Большие Коты
	3,516
	-
	-
	3,516
	-
	3,516
	0

Ремонт дорог и улиц выполняется по результатам размещения муниципального заказа, по договорам подрядов, организациями различных форм собственности.
Раздел 3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является:
Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Листвянского муниципального образования.
Основными задачами для достижения поставленных целей в рассматриваемом периоде являются:
· обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Листвянского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;
· увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям;
· повышение безопасности дорожного движения с устройством пешеходных тротуаров;
· повышение пропускной способности улично-дорожной сети со строительством и капитальным ремонтом мостов и водопропускных сооружений;
· проведение текущего ремонта улиц, дорог, внутриквартальных проездов, частного сектора с регулярным грейдированием, ямочным ремонтом, противогололедными мероприятиями;
· изготовление технической документации на дороги муниципальной собственности.
Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И
ПОКАЗАТЕЛЕЙ
Программой предусматриваются следующие виды и объемы работ:
· обеспечение сохранности автомобильных дорог путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;
· капитальный ремонт улиц и дорог;
· содержание автомобильных дорог и сооружений на них;
· текущий ремонт улиц и дорог;
· текущий и капитальный ремонт мостов;
· строительство и реконструкция улиц и дорог;
· строительство мостов;
· содержание улиц, дорог, сооружений на них;
· устройство пешеходных тротуаров.
Приоритетным направлением Программы является капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание улиц и дорог, выполнение мероприятий связанных с повышением пропускной способности улично-дорожной сети.
Сводные показатели Программы приведены в таблице № 1.
СВОДНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ЛИСТВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА2020 -2022 ГОДЫ

Таблица №1
	Наименование работ
	Ед-ца изм.
	ВСЕГО,
тыс.руб.
	ежегодный объем, тыс.руб.

	2020 год
	2021
год
	2022
год

	1. Капитальный ремонт автомобильных дорог
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	2. Текущий ремонт автомобильных дорог
	тыс. руб.
	6418,0
	4600,0
	909,0
	909,0

	3. Содержание автомобильных дорог
	тыс. руб.
	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	ВСЕГО:

Таблица № 2
	№
■ п/
п
	Вид работ
	Намечено к ремонту,
км
	Стои
мость
ВСЕГО
(тыс.руб
■)
	Распределение по годам (тыс.руб.)

2020 год
	2021
год
	2022
год

	I
	Капитальный ремонт автомобильных дорог
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	земляное полотно и система водоотвода:
-доведение геометрических параметров земляного полотна до норм, соответствующих его категории;
-поднятие земляного полотна на подтопляемых и снегозаносимых участках, переустройство обвальных участков дороги;
-устройство земляного полотна и системы водоотвода;
-повышение прочности земляного полотна с использованием различных материалов;
-уменьшение крутизны откосов насыпей, выемок и др. работы;
-устройство недостающих элементов системы водоотвода

	2
	дорожные одежды:
-усиление дорожной одежды при несоответствии ее прочности с исправлением продольных и поперечных неровностей;
-замена дорожной одежды на новую, более долговечную;
-уширение дорожной одежды до норм, соответствующих категории;
-укрепление обочин;
-устройство недостающих бордюров; -переустройство дорожной одежды на участках образования колей глубиной 45мм

	3
	прочие работы:
- устройство и ликвидация объездов и искусственных сооружений на участках капремонта; -проведение инженерных изысканий, разработка проектной документации на капитальный ремонт, экспертиза проектной документации;
-обследование и испытание искусственных сооружений после капремонта с составлением технического паспорта

Таблица № 3
	№
п/п
	Вид работ
	Намечено к
ремонту, км
	Стоимость ВСЕГО (тыс.руб.)
	Распределение по годам (тыс. руб.)

	2020
год
	2021
год
	2022
год

	II
	Текущий ремонт автомобильных дорог
	1,5
	6418
	4600
	909
	909

	1
	земляное полотно и система водоотвода:
-ремонт размытых и разрушенных участков; -восстановление дренажных, защитных и укрепительных устройств, лотков, ливневой канализации; -укрепление обочин

	2
	дорожные одежды:
-восстановление дорожных одежд в местах ремонта земляного полотна;
-устройство защитных слоев и слоев износа путем укладки выравнивающего слоя;
-восстановление изношенных покрытий;
-ликвидация колей до 45мм и других неровностей методами укладки нового покрытия;
-ремонт бордюров;
-нарезка продольных или поперечных бороздок; -восстановление профиля щебеночных, гравийных и грунтовых улучшенных дорог;
-нанесение временной разметки
	1,5
	6418
	4600
	909
	909

	4
	элементы обустройства дорог:
-восстановление дорожных знаков;
-восстановление пешеходных переходов и ремонт тротуаров, пешеходных и велосипедных дорожек; -восстановление электроосвещения

	5
	прочие работы:
-рекультивация земель;
-устройство и ликвидация временных объездов; -

	6
	предпроект
ное обследование и испытание мостовых сооружений;
-разработка проектной документации;
-экспертиза проектной документации

Таблица № 4
	№
п/п
	Вид работ
	Намечено к ремонту,
км
	Стои
мость
ВСЕГО
(тыс.руб.)
	Распределение по годам (тыс. руб.)

	2020
год
	2021
год
	2022 год

	III
	Содержание автомобильных дорог

	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	1
	полоса отвода, земляное полотно, система водоотвода:
-поддержание полосы отвода, обочин, откосов, разделительных полос в чистоте, очистка их от мусора и посторонних предметов;
-планировка откосов насыпей и выемок;
-поддержание элементов системы водоотвода в чистоте, укрепление стенок кюветов, водоотводных канав, лотков;
-устройство дренажных прорезей;
-срезка, подсыпка, планировка и уплотнение обочин; -противопаводковые мероприятия

	2
	дорожные одежды:
-очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов;
-восстановление сцепных свойств покрытия в местах выпотевания битума;
- устранение деформаций и повреждений покрытий; -ликвидация колей глубиной до 30мм, устройство защитного слоя на всю ширину;
-восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий на отдельных участках длиной до 50м;
восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части;
-восстановление дорожной одежды

	3
	искусственные и защитные дорожные сооружения: -очистка от пыли и грязи элементов мостового полотна;
-очистка конусов, откосов, подмостовых русел;
-заделка трещин деформационных швов;
-исправление водоотводных трубок, лотков, тротуаров, перил и ограждений, устранение просадок; -локальная окраска;
-устранение локальных промоин;
-устранение мелких дефектов железобетонных конструкций;
-замена досок настила;
-устранение дефектов оголовков труб

	4
	элементы обустройства автомобильных дорог:
-очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных дорожных знаков и стоек;
-уход за разметкой, нанесение вновь;
- уборка и мойка остановок общественного транспорта;
-содержание в чистоте тротуаров;
-окраска элементов обустройства дорог;
-поддерживание в чистоте и порядке линий электропередач

	5
	зимнее содержание дорог:
уход за постоянными снегозащитными сооружениями;
-механизированная снегоочистка, расчистка дорог от снежных заносов, уборка снежных валов с обочин; -погрузка и вывоз снега;
-распределение противогололедных материалов; -регулярная расчистка от снега остановок;
-борьба с наледями на дорогах

	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0

	6
	прочие работы:
разработка проектов содержания дорог;
-охрана дорожных сооружений;
-паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений

	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
Общая сумма затрат на реализацию Программы составляет 7918,0 тыс. руб. Финансирование программных мероприятий предусмотрено из средств местного
бюджета.
 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
5.1. Сроки реализации 2020-2022 гг. Данная Программа по сроку реализации относится к долгосрочным.
5.2. Администрация Листвянского муниципального образования выполняет функции заказчика, задачами которого являются:
· обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Листвянского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;
· повышение безопасности дорожного движения с устройством пешеходных тротуаров;
· повышение пропускной способности улично-дорожной сети со строительством и капитальным ремонтом мостов и водопропускных сооружений;
· проведение текущего ремонта улиц, дорог, внутриквартальных проездов, частного сектора с регулярным грейдированием, ямочным ремонтом, противогололедными мероприятиями;
· изготовление технической документации на дороги муниципальной собственности. Организация работ по капитальному ремонту, текущему ремонту и содержанию дорог
осуществляется путем размещения муниципального заказа.
В целях продолжения работ заказчику рекомендуется проводить постоянное обновле
ние данных о всех организациях, индивидуальных предпринимателях, работающих в дорожном хозяйстве, о наличии у них:
· комплекта дорожной техники для выполнения работ по ремонту, реконструкции и строительству автомобильных дорог;
· асфальтобетонных заводов;
· аттестованных строительных лабораторий;
· системы контроля качества на основе МС ИСО-9001 или других систем подрядных организаций;
· квалификации для выполнения обязательств по контрактам;
· применения прогрессивных технологий и материалов;
• случаев нарушения нормативно-правовой дисциплины.
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Уровень развития и техническое состояние улично-дорожной сети оказывает значительное влияние на социально-экономическое развитие поселения.
Основные направления развития улично-дорожной сети на период 2020-2022 гг., изложенные в Программе, позволяют сделать следующие выводы:
1. Общая протяженность улиц и дорог Листвянского МО составляет - 20,1 км, из них с твердым покрытием - 20, км.
2. Общая сумма финансовых ресурсов для обеспечения намеченных работ составляет 7918,0 тыс. руб.
3. В целях осуществления контроля за качеством выполняемых работ, администрации Листвянского муниципального образования, продолжить независимую приемку работ по капитальному ремонту, текущему ремонту, содержанию дорог, улиц, мостов.
4. Продолжить инвентаризацию улиц и дорог с составлением технических паспортов.